ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN TÂN BÌNH
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 1174/KH-GDĐT
	        Tân Bình, ngày  07  tháng  8  năm 2019

KẾ HOẠCH
Kiểm tra kiểm tra cơ quan, đơn vị, đoanh nghiệp văn hóa năm 2019

Căn cứ Quyết định số 1396/QĐ-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2017 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về Quyết định ban hành các tiêu chuẩn văn hóa giai đoạn 2017-2021;
Căn cứ Kế hoạch số 77/KH-UBND-VX ngày 26 tháng 3 năm 2019 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2019;
Căn cứ Kế hoạch số 201/KH-UBND-VX  ngày 06 tháng 8 năm 2019 của Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” về Kế hoạch kiểm tra cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa năm 2019,
Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình hướng dẫn các trường thực hiện nội dung sau:
	I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
- Thông qua công tác kiểm tra nhằm đánh giá lại những ưu điểm, hạn chế trong quá trình thực hiện phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học đạt chuẩn văn hóa gắn với việc thực hiện phong trào “Vì thành phố văn minh - sạch đẹp - an toàn” năm 2019.
- Tiếp tục duy trì và phát huy hiệu quả đối với các đơn vị đã được xét công nhận đạt tiêu chuẩn đơn vị văn hóa trong những năm qua. Đồng thời tiến hành phúc tra việc thực hiện các tiêu chuẩn xây dựng đơn vị văn hóa năm 2019.
- Tạo sự chuyển biến cơ bản về nhận thức và nề nếp đối với CB-GV-NV trong từng đơn vị trường học thông qua phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2019.
- Vận động 100% các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở tham gia cuộc vận động xây dựng đơn vị văn hóa năm 2019.Việc tham gia cuộc vận động là cơ sở chấm điểm thi đua đối với đơn vị và công đoàn cơ sở năm 2019.
II. NỘI DUNG HƯỚNG DẪN
[bookmark: _GoBack]Để đăng ký tham gia cuộc vận động xây dựng đơn vị văn hóa  năm 2019, đề nghị  các trường thực hiện nội dung như sau:
1. Hồ sơ đăng ký tham gia
Các trường căn cứ công văn số 670/GDĐT ngày 08/5/2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hưởng ứng tham gia phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và hướng dẫn thực hiện Hồ sơ đơn vị văn hóa năm 2019. Hồ sơ gồm:
- Quyết định thành lập Ban Chủ nhiệm xây dựng đơn vị văn hóa (ghi chú: nếu thành viên Ban Chủ nhiệm không có sự thay đổi so với năm 2018 thì không cần ban hành lại Quyết định) (theo mẫu 4).
- Xây dựng Quy chế làm việc của Ban Chủ nhiệm (theo biểu mẫu 1)
- Bản tự chấm điểm của đơn vị theo tiêu chuẩn đơn vị văn hóa năm 2019 dành cho khối trường học (theo mẫu 2)
- Bản báo cáo tình hình thực hiện xây dựng đơn vị văn hóa năm 2019 (các trường căn cứ vào những tiêu chuẩn ban hành về đơn vị văn hóa để thực hiện báo cáo).
2. Thời gian tiến hành kiểm tra
Theo Kế hoạch chung của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình, tiến độ thực hiện như sau:
- Từ ngày 01/8/2019 đến 26/8/2019: UBND 15 phường xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn phường. Tổng hợp kết quả kiểm tra và gửi về Ban Chỉ đạo quận.
   - Từ ngày 03/9/2019 đến 16/9/2019: Ban Chỉ đạo quận thống nhất danh sách các cơ quan,đơn vị, doanh nghiệp, trường học được phúc tra và tiến hành phúc tra.
- Từ ngày 17/9/2019 đến 20/9/2019: tổng hợp và báo cáo kết quả kiểm tra trình Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” quận tân Bình; lập tờ trình trình Ủy ban nhân dân quận ghi nhận và công nhận danh hiệu đơn vị văn hóa năm 2019.
 Lịch phúc tra của Tổ liên ngành quận sẽ được thông báo đến các trường trước 3-5 ngày để chuẩn bị.
- Trong buổi kiểm tra, các trường  phải chuẩn bị đầy đủ hồ sơ theo hướng dẫn. Thành phần tiếp đoàn có đại diện BGH, đại diện BCH Công đoàn và các bộ phận liên quan.
3. Nội dung kiểm tra
- Các tiêu chuẩn đơn vị văn hóa han hành kèm theo Quyết định số 1396/QĐ-UBND ngày 29/3/2017 của Ủy ban nhân dân thành phố.
- Hướng dẫn số 07/HD-UBND-VX ngày 26/7/2019 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về việc triển khai lồng ghép Đề án Văn hóa công vụ trong thực hiện đánh giá danh hiệu cơ quan, đơn vị văn hóa.
- Trách nhiệm của Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở trong việc tuyên truyền, vận động, nhắc nhở đoàn viên hưởng ứng tham gia việc xây dựng đơn vị văn hóa. Vai trò của Ban Thanh tra nhân dân trong thực hiện giám sát, kiểm tra việc thực hiện.
4. Thành phần các Tổ kiểm tra quận
Tổ 1: kiểm tra các cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị thuộc các phường 11,12, 13,14,15. Gồm:
· Đ/c Lê Thị Phương	   Phó Trưởng phòng VHTT		Tổ trưởng.
· Đ/c Phan Văn Quang 	   Phó Trưởng phòng GD&ĐT		Tổ phó.
· Đ/c Thái Hồ Kim Phụng  CV Phòng VHTT			Thư ký.
Các thành viên gồm Hội cựu chiến binh, Phòng Lao động Thương binh và Xã hội,  Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích quận, Phòng Y tế.
Tổ 2: kiểm tra các cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị thuộc các phường 6,7,8,9,10. Gồm:
· Đ/c Huỳnh Văn Bé	    P.Chủ tịch UBMTTQ quận		Tổ trưởng
· Đ/c Đỗ Thị Cẩm Tiên     P.Trưởng phòng TNMT		Tổ phó.
· Đ/c Huỳnh Đông Luân    VUBMTTQ quận			Thư ký
Các thành viên gồm Công an quận, Quận đoàn, Trung tâm Y tế quận và Hội khuyến học quận.
Tổ 3: kiểm tra  tra các  cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị thuộc các phường 1,2,3,4,5. Gồm:
-   Đ/c Thái Thị Lan Chi	         Chủ tịch LĐLĐ quận		Tổ trưởng.
-   Đ/c Nguyễn Trung Thành     P.Trưởng phòng Tư Pháp	 	Tổ phó.
-   Đ/c Trần Thị Minh Phượng   CBLĐLĐ quận			Thư ký
	Các thành viên gồm Phòng Kinh tế, Trung tâm VHTT, Phòng Nội vụ và Hội Liên hiệp Phụ nữ.
Đề nghị các trường thực hiện hồ sơ theo hướng dẫn và vận động đội ngũ tích cực hưởng ứng tham gia xây dựng Đơn vị văn hóa  năm 2019./.

Nơi nhận:                                                                                   KT. TRƯỞNG PHÒNG
- UBND Quận (PCTVX);                                                                  PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- LĐLĐ quận;
- Phòng VTTT&UBMTTQ quận;
- Các trường MN-TH-THCS;                                                                                        (đã ký)
- BCHCĐ/BTTND P.GD&ĐT;
- Lưu: VT.
                                                                                                        Phan Văn Quang